MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

ICA - INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

ATA Nº 6/2023 - ICA (15.06.38)

 23084.009330/2023-88Nº do Protocolo:
Belém-PA, 05 de maio de 2023.

Ata da 2ª Reunião Ordinária do ICA/UFRA

- 26 de abril de 2023 -

Aos vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, via plataforma Google Meet,
após 2ª chamada, às 10h30, iniciou-se a 2ª Reunião Ordinária do Instituto de Ciências Agrárias

 - ICA/UFRA, sendo presidida pela Prof. Telma Fátima Vieira Batista, Diretora pro tempore do
ICA e estando presente o Prof. Manoel Euclides do Nascimento, Vice-Diretor pro tempore do

  ICA e os conselheiros: Ana Regina da Rocha Araújo, Antonio Rodrigues Fernandes, Beatriz
Rodrigues Teixeira de Jesus, Carlos Eduardo Pinheiro Maia, Dênmora Gomes de Araújo,
Deusdedith Cruz Filho, Eduardo Saraiva da Rocha, Iridan Nascimento Silva, Jessivaldo

  Rodrigues Galvão, Norberto Cornejo Noronha, Peola Reis de Souza. A reunião foi aberta pela
Prof. Telma Batista e foi iniciada a apreciação da Ordem do Dia. 1. Homologação das

 aprovações "ad referendum": 1.1 RADOC 2021.2/2022.1 - Docente Eduardo Saraiva (processo
 nº 23084.001589/2023-81); 1.2 RADOC 2019 - Docente Eduardo Saraiva (processo nº

 23084.02653/2023-41); 1.3 RADOC 2021 - Docente Paulo Vasconcelos (processo nº
 23084.002394/2023-58); 1.4 RADOC 2022 - Docente Paulo Vasconcelos (processo nº
 23084.002507/2023-15); 1.5 RADOC 2022 - Docente Carlos Gutemberg (processo nº

 23084.03320/2023-72); 1.6 RADOC 2021 - Docente Gracialda Costa Ferreira (processo nº
 23084.005259/2023-64); 1.7 RADOC 2022 - Docente Gracialda Costa Ferreira (processo nº

23084.005262/2023-88). Houve homologação dos itens de pauta 1.1 ao 1.7. A seguir foi
apresentado os itens de pauta 2 a 10: 2. Aprovação do RADOC 2019.2 - Docente Luiz Augusto
Silva de Sousa (processo nº 23084.007580/2023-83); 3. Aprovação do RADOC 2020 -
Docente Luiz Augusto Silva de Sousa (processo nº 23084.007584/2023-61); 4. Aprovação do
RADOC 2021.1 - Docente Luiz Augusto Silva de Sousa (processo nº 23084.007586/2023-51);
5. Aprovação RADOC 2020.2 - Docente João Ubiratan Moreira dos Santos (processo nº
23084.007592/2023-16); 6. Aprovação do RADOC 2021 - Docente João Ubiratan Moreira dos
Santos (processo nº 23084.007593/2023-52); 7. Aprovação do RADOC 2022.1 - Docente João
Ubiratan Moreira dos Santos (processo nº 23084.007594/2023-05); 8. Aprovação do RADOC
2020.2 - Docente Gisele Barata da Silva (processo nº 23084.008112/2023-26); 9. Aprovação
do RADOC 2021- Docente Gisele Barata da Silva (processo nº 23084.008117/2023-59); 10.
Aprovação do RADOC 2022.1 - Docente Gisele Barata da Silva (processo nº 23084.008118
/2023-01). Foi aprovado os itens de pauta 2 a 10, em bloco. Continuando com a ordem do dia,
foi apresentado o item de pauta: 11. Aprovação do Projeto de Pesquisa Biomassa Residual
gerada na cadeia produtiva de palmito de açaí - Docente Thais Yuri Rodrigues Nagaishi
(processo nº 23084.008066/2023-65). Foi concedida a palavra à proponente do projeto, prof.
Thais Yuri Rodrigues Nagaishi que apresentou um resumo do projeto. Após a devida
apresentação, foi aprovado o referido projeto. A seguir, foi apresentado o item de pauta: 12.
Solicitação de criação de Grupo de Pesquisa Manejo Sustentável da Sociobioeconomia na
Agricultura Amazônica - Docente Iris Lettieri (processo nº 23084.008052/2023-41). Foi
concedida a palavra à proponente do grupo de pesquisa, prof. Iris Lettieri que apresentou um
resumo da proposta. Após a devida apresentação, foi aprovada a criação do referido grupo de
pesquisa. Foi analisado o último item de pauta: 13. Solicitação de aprovação do Projeto de
Pesquisa Bioenergia e biomateriais a partir de resíduos da castanha e andiroba: soluções
sustentáveis para integração empresa-comunidade - Docente Lina Bufalino (processo nº
23084.008054/2023-31). Foi concedida a palavra à proponente do projeto, prof. Lina Bufalino

23084.008054/2023-31). Foi concedida a palavra à proponente do projeto, prof. Lina Bufalino
que apresentou um resumo do projeto. Após a devida apresentação, foi aprovado o referido
projeto de pesquisa. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, e eu, Mário Ribeiro,
Secretário Executivo do ICA, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, será
assinada por todos os presentes a reunião.

(Assinado digitalmente em 06/05/2023 18:04)
ANA REGINA DA ROCHA ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ICA (15.06.38)

Matrícula: 388335

(Assinado digitalmente em 08/05/2023 14:44)
DENMORA GOMES DE ARAUJO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ICA (15.06.38)

Matrícula: 1740947

(Assinado digitalmente em 08/05/2023 15:50)
DEUSDEDITH CRUZ FILHO

ENGENHEIRO-AREA

ICA (15.06.38)

Matrícula: 1697914

(Assinado digitalmente em 08/05/2023 09:27)
EDUARDO SARAIVA DA ROCHA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ICA (15.06.38)

Matrícula: 1465700

(Assinado digitalmente em 08/05/2023 06:46)
IRIDAN NASCIMENTO SILVA

AUXILIAR DE AGROPECUARIA

ICA (15.06.38)

Matrícula: 388530

(Assinado digitalmente em 08/05/2023 10:02)
JESSIVALDO RODRIGUES GALVAO

ENGENHEIRO AGRONOMO

DAC (15.06.42.08)

Matrícula: 388248

(Assinado digitalmente em 06/05/2023 13:41)
MANOEL EUCLIDES DO NASCIMENTO

VICE DIRETOR - SUBSTITUTO

ICA (15.06.38)

Matrícula: 1228174

(Assinado digitalmente em 08/05/2023 16:25)
NORBERTO CORNEJO NORONHA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ICA (15.06.38)

Matrícula: 1552048

(Assinado digitalmente em 07/05/2023 17:33)
TELMA FATIMA VIEIRA BATISTA

DIRETOR - TITULAR

ICA (15.06.38)

Matrícula: 3266519

(Assinado digitalmente em 05/05/2023 17:54)
CARLOS EDUARDO PINHEIRO MAIA

DISCENTE

Matrícula: 2022016280

(Assinado digitalmente em 08/05/2023 12:01)
PEOLA REIS DE SOUZA

DISCENTE

Matrícula: 2020100230

(Assinado digitalmente em 08/05/2023 16:05)
Beatriz Rodrigues Teixeira de Jesus

DISCENTE

Matrícula: 2022015961

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufra.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 6 2023 ATA 05/05/2023 42a149db3f

https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf